PAGE
2

[image: image1.png]

ОБРАЗЕЦ
Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   _____________ 2021 года   № _______
	Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» на 2022-2024 гг.

В целях создания условий по обеспечению правопорядка и повышению безопасности граждан, проживающих на территории Приозерского района, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10 ноября 2021 года № 4008 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приозерское городское поселение и Приозерский муниципальный район Ленинградской области», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» на 2022-2024 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отдел информационных технологий настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2022 года.
4. Постановление от 10 января 2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» на 2020 - 2022 годы», считать утратившим силу с 01.01.2022 года.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по правопорядку и безопасности С. В. Грянко.

Глава администрации                                                                                  А.Н. Соклаков
Разослано: Разослано: дело-1, МКУ «Отдел ГОиЧС»-1, КФ-1, ОЭП-1, ОИТ-1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от _______________2021  года № _____
(Приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

 «Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
на 2022-2024 годы

г. Приозерск

2021 год

Ответственные исполнители

 - Отдел информационных технологий администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
  тел. 33-366, адрес электронной почты: info@admpriozersk.ru
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

«Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел информационных технологий администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение "Отдел по делам ГО и ЧС муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области"

	Цель муниципальной программы
	Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	Создание системы профилактики правонарушений в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области;

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного   техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области;

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня безопасности граждан за счет внедрения технических средств контроля за ситуацией в общественных местах.

Обеспечение защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы отсутствуют

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Проекты отсутствуют

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Обеспечение государственной программы составит 8636,0 тыс. рублей, в том числе:

  2022 год – 4068,0 тыс. рублей,

  2023 год – 4068,0 тыс. рублей,

  2024 год –   500,0 тыс. рублей.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение безопасности Приозерского муниципального района Ленинградской области является необходимым условием обеспечения жизнедеятельности населения района, соблюдения законных прав и свобод граждан, эффективного функционирования системы управления, экономики, городского хозяйства, транспорта и связи, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сфер общества.
Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области осуществляется путем обеспечения основных сфер безопасности: уровня личной безопасности граждан за счет повышения уличной безопасности, внедрения новейших технологий в сфере безопасности, создания общественных объединений в сфере поддержания правопорядка.

Одним из основных направлений является повышение эффективности системы защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики.

Необходимость создания и развития систем защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций часто обусловлена масштабами последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также опасностей, возникающих при ведении военных действий и вследствие террористических актов.
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, профилактики правонарушений, нарушений общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.
2. Приоритеты и цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:

Укрепление законности и правопорядка, повышение уровня безопасности граждан                  на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Задачами в сфере правопорядка и общественной безопасности в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области являются реализация мер по укреплению законности, правопорядка и безопасности, а также реализация задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Приозерского муниципального района Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной и безопасности на водных объектах.
При реализации муниципальной программы определены следующие направления развития:

1. повышение уличной безопасности (проект аппаратно-программного комплекса "Безопасный город");
2. автоматизация и информатизация (развитие местных систем оповещения населения), внедрение новейших технологий в сфере безопасности;
3. обеспечение основных сфер безопасности населения (пожарная, на водных объектах, гражданская оборона и чрезвычайные ситуации).

Приложение 1

Целевые показатели

муниципальной программы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
" Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области "

(наименование муниципальной программы)

	№ строки
	Наименование
целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей
	Справочно:
базовое значение
целевого показателя

(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации
	…….

	1.
	Количество созданных и сопровождаемых видеокомпонентов АПК АИС «Безопасный город»

	Шт.
	21
	24
	28

	18

	2.
	Доля населения в зоне охвата местной системой оповещения и информирования к общей численности населения Приозерского муниципального района Ленинградской области
	%
	10
	20
	30

	0

	3.

Приложение 2
Расходы на реализацию муниципальной программы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
" Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области "

	№
строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	первый год реализации
	второй год реализации
	третий год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	8636,0
	4068,0
	4068,0
	500,0

	Прочих источников (плановый объем)

Приложение 3
План реализации муниципальной программы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
" Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области "

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Безопасность муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
	 Отдел информационных технологий администрации МО Приозерский МР ЛО
	2022
	4068,0
	4068,0

	2023
	4068,0
	4068,0

	2024
	500,0
	500,0

	Итого по муниципальной программе

	2022-2024
	8636,0
	8636,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий  «Модификация и расширение аппаратно-программного комплекса автоматической информационной системы «Безопасный город»

	2022
	1908,0
	1908,0

	2023
	1908,0
	1908,0

	2024
	400,0
	400,0

	2022-2024
	4216,0
	4216,0

	Мероприятие

«Устройство волоконно-оптической линии связи по улице Чапаева от перекрестка с ул. Калинина до пешеходной зоны у р. Вуокса с установкой 5 видеокамер»
	МКУ «Отдел ГО и ЧС»
	2022
	1500,0
	1500,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2022 - 2024
	1500,0
	1500,0

	Мероприятие

«Устройство волоконно-оптической линии связи по улице Красноармейская от перекрестка с ул. Калинина до стоянки возле крепости-музея «Корела» с установкой 5 видеокамер»
	МКУ «Отдел ГО и ЧС»
	2022
	0,0
	0,0

	2023
	1500,0
	1500,0

	2024
	0,0
	0,0

	2022 - 2024
	1500,0
	1500,0

	Мероприятие

«Техническое обслуживание и сопровождение АПК» «Безопасный город»

	2022
	408,0
	408,0

	2023
	408,0
	408,0

	2024
	400,0
	400,0

	2022 - 2024
	1216,0
	1216,0

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Приозерского муниципального района Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной и безопасности на водных объектах»

	2022
	2160,0
	2160,0

	2023
	2160,0
	2160,0

	2024
	100,0
	100,0

	2022-2024
	4420,0
	4420,0

	Мероприятие

«Создание местной (муниципальной) системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях на территории МО Приозерский МР ЛО»
	МКУ «Отдел ГО и ЧС»
	2022
	2060,0
	2060,0

	2023
	2060,0
	2060,0

	2024
	0,0
	0,0

	2022 - 2024
	4120,0
	4120,0

	Мероприятие

«Предупреждение и ликвидация последствий  чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий»
	МКУ «Отдел ГО и ЧС»
	2022
	100,0
	100,0

	2023
	100,0
	100,0

	2024
	100,0
	100,0

	2022 - 2024
	300,0
	300,0